

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. 21030781 din 28.12.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Primaria orașului Rezina</i>
Localitate	<i>orașul Rezina</i>
IDNO	<i>1007601006391</i>
Adresa	<i>or. Rezina, str. 27 August, nr.1</i>
Număr de telefon	<i>0254 221 41</i>
Număr de fax	<i>0254 228 44</i>
E-mail	<i>primaria-rezina@mail.ru</i>
Adresa de internet	<i>primaria-rezina.md</i>
Persoana de contact	<i>Valentina Vizitiu</i>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: <i>nu avut loc</i>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<i>Bunuri</i> <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Procurarea produselor alimentare pentru trimestru I anulului 2021</i>
Cod CPV	<i>15800000-6</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1605273199964 /21030781</i> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605273199964?tab=contract-notice Data publicării: <i>13.11.2020</i>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> <i>achizitii.md</i> ; <input type="checkbox"/> <i>e-licitatie.md</i> ; <input type="checkbox"/> <i>yp tender.md</i>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> <i>Alte surse: bugetul local</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<i>718600,00 MDL</i>

3. **Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost solicitate**

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. **Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost**

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. **Până la termenul-limită (data 08.12.2020, ora 10:00), au depus oferta următorii ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Lovis Angro S.R.L.	1007600043788	Sofrone Lilian
2	Cooperativa de consum din Rezina	1003606001049	Ursu Margareta
3	Produse de Familie S.R.L.	1010600010111	Funcic Miroslav
4	S.A. Fabrica de unt din Florești	1003607011922	Grigoraș Pavel
5	S.A. Lactis	1003602151429	Angheluță Gheorghe
6	C.C. Nivali-Prod S.R.L.	1006600010112	Morari Victor
7	Baguette S.R.L.	1014600037741	Cebotari Valentin
8	Lapmol S.R.L.	1002600024308	Ionita Serghei

6. **Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	Lovis Angro S.R.L.	Cooperativa de consum din Rezina	Produse de Familie S.R.L.	S.A. Fabrica de unt din Florești	S.A. Lactis	C.C. Nivali-Prod S.R.L.	Baguette S.R.L.	Lapmol S.R.L.	O.E.	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Oferta Formularului (F 3.1)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificații tehnice Formularul (F. 4.1)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificația de preț Formularul (F. 4.2)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat/decizie de	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

înregistrare a întreprinderii și extras din Registrul de stat									
Certificat cu privire la situația contribuabilului eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat sau declarație de conformitate; certificate de inofensivitate; certificate de calitate, eliberat de un organism de certificare acreditat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Raportul financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Autorizația sanitar - veterinară de funcționarea a ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Autorizația sanitar - veterinară de funcționare a unității de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
Lotul I: Ouă	<i>Lovis Anglo S.R.L.</i>	13717,50	1 lot	+	+
	Cooperativa de consum din Rezina	16195,50	1 lot	+	+
	Baguette S.R.L.	18319,50	1 lot	+	+
Lotul II: Produse agricole; legume, fructe și alte	<i>Lovis Anglo S.R.L.</i>	160497.88	1 lot	+	+
	Cooperativa de consum din Rezina	224421.13	1 lot	+	+
Lotul III: Produse de origine animală, carne	<i>Lovis Anglo S.R.L.</i>	225853,50	1 lot	+	-
	Produse de Familie S.R.L.	235668,10	1 lot	+	+
	C.C. Nivali-Prod S.R.L.	235930,00	1 lot	+	+
Lotul IV: Pește	<i>Cooperativa de consum din Rezina</i>	61085,20	1 lot	+	+
	X	X			
Lotul V: Fructe și legume prelucrate și conservate	<i>Lovis Anglo S.R.L.</i>	23732,80	1 lot	+	+
	Baguette S.R.L.	25648,60	1 lot	+	+
Lotul VI: Uleiuri vegetale	<i>Lovis Anglo S.R.L.</i>	6750.00	1 lot	+	+
	Baguette S.R.L.	8001.00	1 lot	+	+
Lotul VII: Produse lactate	<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>	176721,25	1 lot	+	+
	S.A. Lactis	177319,10	1 lot	+	+
	Lapmol S.R.L.	206680,32	1 lot	+	+
Lotul VIII: Produse	<i>Lovis Anglo S.R.L.</i>	21282,70	1 lot	+	+

cerealiere de morărit prelucrate	Baguette S.R.L.	23399,75	1 lot	+	+
	Cooperativa de consum din Rezina	25223,85	1 lot	+	+
Lotul IX: Diverse produse alimentare	<i>Lovis Angro S.R.L.</i>	24524,78	1 lot	+	+
	Baguette S.R.L.	25299,09	1 lot	+	+
Lotul X: Seminte	<i>Lovis Angro S.R.L.</i>	620,00	1 lot	+	+
	Baguette S.R.L.	776,68	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: **nu au fost solicitate**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<i>Lovis Angro S.R.L.</i>	Lotul III: Produse de origine animală, carne: <i>oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; specificația tehnică nu corespunde cerințelor stabilite în documentația de atribuire - A.C. solicită: "calitatea superioară" și "se fie ambalate cu vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 2 kg", dar O.E. propune: "calitatea I" și "se fie ambalate cu vacuum, a câte 2 kg" (fără caserole).</i>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: **nu au fost**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: *nu au fost*

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitat de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul I: Ouă	LOVIS ANGRO S.R.L.					
Ouă de găina		buc	8850	1,55	13717,50	16461,00
Total pe lot I:	X	X	X	X	13717,50	16461,00
Lotul II: Produse agricole; legume, fructe și alte	LOVIS ANGRO S.R.L.					
Fasole albe		kg	110,00	21,85	2403,50	2596,00
Mazare		kg	180,00	7,69	1384,20	1494,00
Stafide		kg	28,00	46,67	1306,76	1568,00
Cartofi		kg	6400,00	5,28	33792,00	36480,00
Ceapă		kg	1200,00	6,30	7560,00	8160,00
Dovlecei		kg	270,00	35,19	9501,30	10260,00
Lămâie		kg	130,00	21,67	2817,10	3380,00
Mere		kg	1850,00	8,06	14911,00	16095,00
Morcov		kg	1300,00	6,30	8190,00	8840,00
Sfeclă roșie		kg	1130,00	5,93	6700,90	7232,00
Varză		kg	1850,00	6,30	11655,00	12580,00
Banane		kg	1530,00	22,83	34929,90	41922,00
Patrunjel proaspăt		kg	28,00	72,22	2022,16	2184,00
Mărari		kg	23,00	72,22	1661,06	1794,00
Struguri de poamă		kg	900,00	24,07	21663,00	23400,00
Total pe lot II:	X	X	X	X	160497,88	177985,00
Lotul III: Produse de origine animală, carne	PRODUSE DE FAMILIE S.R.L.					
Carne de porc		kg	1450,00	73,34	106343,00	127600,00
Carne de vită		kg	630,00	85,42	53814,60	64575,00
Piept de găină		kg	1450,00	52,09	75530,50	90625,00
Total pe lot III:	X	X	X	X	235688,10	282800,00
Lotul IV: Pește	COOPERATIVA DE CONSUM REZINA					
Pește congelat (macrou)		kg	860,00	54,17	46586,20	55900,00
Pește congelat (cambula)		kg	300,00	48,33	14499,00	17400,00
Total pe lot IV:	X	X	X	X	61085,20	73300,00
Lotul V: Fructe și	LOVIS ANGRO					

legume prelucrate și conservate	S.R.L.					
Țăstăveți conservate		buc	50,00	28,33	1416,50	1700,00
Măiun din fructe în asortiment		kg	30,00	17,17	515,10	618,00
Mazare verde		kg	110,00	17,50	1925,00	2310,00
Pasta de tomate		kg	140,00	22,33	3126,20	3752,00
Suc de mere		buc	250,00	22,00	5500,00	6600,00
Suc de mere - struguri		buc	500,00	22,50	11250,00	13500,00
Total pe lot V:	X	X	X	X	23732,80	28480,00
Lotul VI: Uleiuri vegetale	LOVIS ANGRO S.R.L.					
Ulei rafinat		litr	300,00	22,50	6750,00	8100,00
Total pe lot VI:	X	X	X	X	6750,00	8100,00
Lotul VII: Produse lactate	S.A. FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI					
Brânză de vaci		kg	1310,00	33,31	43636,10	47133,80
Brânză cu cheag tare		kg	185,00	72,18	13353,30	16024,70
Chefir		kg	1700,00	7,63	12971,00	14008,00
Lapte		lit	8300,00	6,44	53452,00	57768,00
Smântână		kg	175,00	23,15	4051,25	4375,00
Unt		kg	560,00	87,96	49257,60	53200,00
Total pe lot VII:	X	X	X	X	176721,25	192509,50
Lotul VIII: Produse cerealiere de morărit prelucrate	LOVIS ANGRO S.R.L.					
Crupe de arpacaș		kg	105,00	6,92	726,60	871,50
Crupe de grâu		kg	120,00	6,92	830,40	996,00
Crupe de grâu arnautca		kg	210,00	9,00	1890,00	2268,00
Crupe de mei		kg	140,00	10,42	1458,80	1750,00
Crupe de orz		kg	130,00	6,92	899,60	1079,00
Crupe de malai		kg	190,00	7,50	1425,00	1710,00
Crupe de grîs		kg	200,00	8,00	1600,00	1920,00
Faina de grâu		kg	630,00	7,50	4725,00	5670,00
Fulgi de ovaz		kg	180,00	10,50	1890,00	2268,00
Hrișca		kg	190,00	15,67	2977,30	3572,00
Orez		kg	260,00	11,00	2860,00	3432,00
Total pe lot VIII:	X	X	X	X	21282,70	25536,50
Lotul IX: Diverse produse alimentare	LOVIS ANGRO S.R.L.					
Bicarbonat de sodiu		kg	90,00	14,83	1334,70	1602,00
Biscuiți cu lapte de topit		kg	75,00	15,50	1162,50	1395,00
Biscuiți "Maria"		kg	80,00	23,83	1906,40	2288,00
Boș acru		litr	260,00	7,00	1820,00	2184,00
Drojdie uscată		kg	7,00	80,00	560,00	672,00
Cacao		kg	7,00	68,33	478,31	574,00
Ciai		kg	15,00	145,00	2175,00	2610,00
Covrigei		kg	90,00	18,89	1700,10	1836,00
Frunze de dafin		kg	2,5,00	140,00	350,00	420,00
Halva		kg	65,00	24,00	1560,00	1872,00
Oțet de masă		litr	114,00	5,33	607,62	729,60
Paste făinoase - figuri		kg	270,00	9,00	2430,00	2916,00
Paste făinoase - spaghetti		kg	100,00	10,58	1058,00	1270,00
Sare de lămîie		kg	3,00	40,00	120,00	144,00
Sare		kg	205,00	3,17	649,85	779,00
Zahar		kg	558,00	11,85	6612,30	7142,40
Total pe lot IX:	X	X	X	X	24524,78	28434,00
Lotul X: Seminte	LOVIS ANGRO S.R.L.					
Semințe de susan		kg	4,00	65,00	260,00	312,00
Semințe de mac		kg	4,00	90,00	360,00	432,00

Total pe lotul X:	X	X	X	X	620,00	744,00
TOTAL PE PROCEDURA:	X	X	X	X	724620,21	834350,00

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se anulează*

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Tranzit S.R.L.	Scrisoare nr. 899 din 24.11.2020. transmiterii: 25.11.2020	e-mail:tranzitsrl@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
LOVIS ANGRO S.R.L.	137	28.12.2020	15800000-6	251125,66	285740,50	31.03.2021
PRODUSE DE FAMILIE S.R.L	138	28.12.2020	15800000-6	235688,10	282800,00	31.03.2021
S.A. FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI	139	28.12.2020	15800000-6	176721,25	192509,50	31.03.2021
COOPERATIVA DE CONSUM REZINA	136	28.12.2020	15800000-6	61085,20	73300,00	31.03.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tatarov

